Portio illa quibus naturaliter natura ratio-  
nalism inhiat, & sine quibus beatum esse non po-  
test, ad tria capita generalia revocari possunt,  
**non morti, non falli, non perturbari.** Quia namq;  
ad imaginem Dei condita est, naturaliter,  
quantum fas est creature, similitudinem crea-  
toris experta, duxit & esse sine defensione, &  
scire sine deceptione, & pacata esse sine of-  
fensione desiderat, ut ita in eternitate Patris  
eternitatem, in intelligentia Filij veritatem,  
in voluntate Spiritus sancti gaudium quadam  
univoca specie imitatione cœmuletur. Vnde  
declarat S. Augustinus: Exultavimus ad incom-  
municabilem ligadio, hoc est à Patris eternitate, Filij  
veritaté, sancti Spiritus charitate, nec rem  
indepratis atque abrupti sumus ut non etiam in ista  
mortalibus temporibus eternitatem, veritatem,  
beatitudinem id est gaudium voluntatis, quer-  
remus: nec moriri, nec falli, nec perturbari vo-  
lamus. Hic autem triplex appetitus ab illa ve-  
na desiderante naturaliter beatitudinis fluit.  
Naturaliter quippe tuto impetu creature ra-  
tionalis eo tendit, ut vivat beat vult, nemo  
enim vult suā voluntate frustrari. Sicut enim  
aliter se beatum esse non posse, sicut libri pri-  
mi capite secundo, sancti Augustini, & Phi-  
losophorum testimonio comprobavimus qui  
sentiebant alter beatum esse nequam posse, nisi ba-  
bendo quod vult, & non patiendo quod nollet: hoc  
autem non adimplitur nisi dum vivit ut vult,  
neque viva ut vult nisi ex perverberit, inquit Au-  
gustinus, ubi moris fatus offendit non posset. Quod  
ex illo naturali beatitudinis appetitu profici-  
bit, ex illa quam subiecta ratione subluctat. Hoc  
enim natura expertus: nec plene atque perfecte beatu-  
erit, nisi adepta quod expertus.

In primis igitur natura rationalis ve-  
hementissime non sibi cupit. Vnde illud fre-  
quentor in Augustini monumentis repetitum:  
Multi expertus sum quæ vellet fallere, qui autem  
sedi, neminem. Nemo enim vult ita falsum dicere,  
ut nesciat ipse quæ verum sit. Ex quo naturali im-  
petu nascitur, ut qui alienata mente in phe-  
nomenis rident, ploreantur à sanis. Tastum enim

A prevaler invictissima veritas, ut potius eligat  
homo sanâ mente flere, quam alienata ridere.  
Quid vero ejus rei causa est, nisi ille profun-  
dissimè insculptus beatitudinis appetitus? Cum  
enim Deus sit veritas, & beatitudo nulla si-  
vel esse possit nisi de Deo, hinc omnes affer-  
mant veritatem noscere ac de veritate ga-  
dere. Beata quippe vita, inquit perspicacissimus  
Doctor, est gaudium de veritate; hoc est gaudium de  
lib. 10. c1  
veritate. Hanc vitam beatam omnes volunt,  
hanc vitam que sola beatam est omnes volunt, gaudium  
de veritate omnes volunt. Hactenus videlicet, ut  
etiam tuum, cum voluntate perversi falso sumis  
voluptatibus implicati & miseris, vera ma-  
lum gaudere quam falsis.